
Direzione Generale

Oggetto: indizione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando da espletarsi
ai  sensi  dell’art.  63 comma 2,  lett.  b,  D.lgs  50/2016 tramite  piattaforma telematica  Sintel,  per
l’affidamento in forma esclusiva del contratto di fornitura delle licenze Buster Mobile e Finger print
e del contratto di manutenzione Bustemerd - che diverrà Busterweb per effetto della migrazione a
Postgress – come servizio di assistenza e manutenzione full service e del servizio di supporto on site
a G.P.I. S.p.A. per gli anni 2019, 2020 e 2021. 

Dipartimento: Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Approvvigionamento e gestione risorse
Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo
Estensore del documento: Dott.ssa Silvia Bava                                      (22)

Telefono: 010 563 2395
Email: silvia.bava@galliera.it
Modalità di Pubblicazione Integrale

Uffici interessati S.C. Bilancio e Contabilità
S.C. Informatica Telecomunicazioni e Ingegneria
clinica
S.C. Economale alberghiero e logistica

Acquisiti i pareri del:

Direttore amministrativo Dott. Roberto Viale: FAVOREVOLE

Direttore sanitario Dott. Giuliano Lo Pinto: FAVOREVOLE

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

richiamato  il  provvedimento  n.  982  del  23.12.2016  con  il  quale  questo  Ente  ha  deliberato  di
rivolgersi a Liguria Digitale S.p.A., quale centrale di committenza competente per l’attivazione e lo
svolgimento delle procedure di acquisizione di beni e servizi informatici e di connettività;

richiamato il provvedimento n. 654 del 06.09.2017 e s.m.i. avente ad oggetto “Approvazione delle
nuove disposizioni per l'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria,
ai sensi e per gli effetti degli artt.  36 ss del D.lgs. 18/4/2016, n. 50 s.m.i.  Codice dei contratti
pubblici”;

dato atto  che la  fornitura in questione non rientra nell'elenco di cui  al  DPCM emanato in data
11.07.2018 e pubblicato sulla G.U. del 16.08.2018;

richiamato  l’art.  40  comma  2  D.lgs.  50/2016  secondo  cui  “le  comunicazioni  e  gli  scambi  di
informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice, svolte dalle stazioni appaltanti,
sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;

vista  la  Legge n.  296 del  27.12.2006 (legge finanziaria  2007) con la  quale  le  Amministrazioni
Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario,
sono  tenute  all’utilizzo  del  Me.P.A.  ovvero  del  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

vista  la  nota del  26.6.2018, acquisita  agli  atti  con prot.gen.  18554 del  26.6.2018, con la  quale
A.Li.Sa comunica l’avvenuto accordo tra Regione Lombardia e Regione Liguria per l’utilizzo della
piattaforma di intermediazione telematica Sintel - gestore Arca Lombardia - con estensione a tutte le
Aziende del S.S.R.;

considerato quindi, che la procedura in argomento verrà espletata tramite l’utilizzo della piattaforma
telematica sopra menzionata SinTel (www.arca.lombardia.it) in quanto l’importo presunto della
fornitura è superiore alla soglia comunitaria ai sensi dell’art. 35 comma 1, lett c), D.lgs 50/2016 così
come modificato dall’art. 23 comma 1, lett. b), D.lgs 56/2017;

rilevato che l’art. 63 comma 2, lett. b, D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii consente alle Stazioni appaltanti di
aggiudicare contratti pubblici prescindendo dall’esperimento di una procedura concorsuale;

richiamate le Linee Guida Anac n. 8 “Ricorso a procedure negoziate sena previa pubblicazione di
un  bando  nel  caso  di  forniture  e  servizi  ritenuti  infungibili”  approvate  da  ANAC  con
determinazione n. 950 del 13 settembre 2017, che forniscono le regole volte a prevenire forme di
chiusura che ledono i principi di par condicio e concorrenzialità ai quali devono essere ispirati i
pubblici appalti;

richiamato il provvedimento n. 647 del 09.07.2009 con cui è stato aggiudicato in favore del R.T.I.
costituito  da Data Processing S.p.A. -  capogruppo mandataria  -  e da Spid S.p.A. -  mandante -
l’appalto di “Fornitura chiavi in mano di un sistema informativo ed informatico per la gestione
della prescrizione e somministrazione della terapia farmacologica”;

considerato che, giusto provvedimento n. 618 del 10.09.2014, è stato aggiudicato a Spid S.p.A., ai
sensi  dell’art.  57 comma 2,  lett.  b,  D.lgs  163/2003,  il  servizio  di  manutenzione  biennale  delle
licenze Bustermed e degli armadi Busterspid dal 01.01.2015 al 30.06.2016;

richiamato il provvedimento n. 454 del 22.06.2016 con cui è stato affidato a Spid S.p.A., ai sensi
dell’art. 63 comma 2, lett. b, D.lgs 50/2016, il Servizio di manutenzione on site relativamente alla
fornitura e somministrazione della terapia farmacologica dal 01.07.2016 al 31.12.2018;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.arca.lombardia.it/


rilevato  che,  con nota acquisita  agli  atti  dell’Ente  al  prot.gen.n.10594 del  11.04.2018,  la  G.P.I.
S.p.A. ha depositato atto di fusione (Rep. n. 15343 - Atto n. 10.600) del 15 novembre 2017 con il
quale è stato convenuto e stipulato che la GPI S.p.A. incorpora la SPID S.p.A., con decorrenza degli
effetti giuridici della fusione dall’ultima delle iscrizioni dell’atto medesimo;

visto, in particolare, quanto convenuto all’art. 4 dell’atto notarile, di cui al precedente paragrafo, il
quale prevede che, a seguito della fusione di cui trattasi,  la società incorporante – GPI S.p.A. -
subentra di pieno diritto in tutto il patrimonio attivo e passivo della incorporata – SPID S.p.A. - ed
in  tutti  i  rapporti  giuridici  reali  e  personali  nonché  in  tutti  gli  obblighi  e  i  vincoli,  venendo
conseguentemente autorizzato ogni  Ente  od Ufficio,  senza  necessità  di  ulteriori  consensi  e  con
pieno e definitivo esonero da ogni responsabilità, a trasferire ed intestare alla GPI S.p.A. tutti gli
atti, i documenti ed i contratti attualmente intestati o di spettanza della SPID S.p.A.;

rilevato che, con nota del 06.02.2019 prot.gen.n.3350/19, la S.C. Informatica Telecomunicazioni e
Ingegneria clinica ha richiesto a Liguria Digitale S.p.A. di procedere e/o di trasmettere all’Ente il
nulla osta a procedere in autonomia per disporre l’affidamento in forma esclusiva del contratto di
manutenzione Bustemerd - che diverrà Busterweb per effetto della migrazione a Postgress – sia del
servizio di assistenza e manutenzione full service che del servizio di supporto on site, a G.P.I. S.p.A.
per il triennio 2019, 2020 e 2021 nonché dell’attivazione dell’opzione Finger print, per accedere
agli armadi con impronta digitale, e del modulo Buster Mobile;

vista la nota del 18.02.2019 acquisita in pari data agli atti dell’Ente al prot.gen.n.4347/19, con cui
Liguria  Digitale  S.p.A.  “data  la  tipologia  delle  attività  indicate,  l’impossibilità  da  parte  della
scrivente Centrale di Committenza di effettuare, al momento, alcuna attività di aggregazione con
fabbisogni analoghi di altri Enti del Sistema Regionale” ha autorizzato questo Ente a procedere
autonomamente alla gestione e stipula del relativo contratto;

considerato che la S.C. Informatica Telecomunicazioni e Ingegneria clinica, giusta annotazione del
18.02.2019 al  prot.gen.n.4347/19,  ha  richiesto  di  affidare  l’acquisto  delle  nuove licenze  Buster
Mobile e Finger print e dei servizi di manutenzione di tali opzioni e di Bustermed (poi Busterweb)
sia quale servizio di assistenza e manutenzione full service sia quale servizio di supporto on site,  di
cui trattasi in forma esclusiva a G.P.I. S.p.A., in quanto produttore e fornitore dei software in parola
e  dei  relativi  aggiornamenti,  per  l’importo  triennale  (2019-2020-2021)  complessivo  di  €
288.948,39.=IVA esclusa, come di seguito:

- € 8.580,00.=IVA esclusa per l’attivazione LDAP del modulo Finger print e suo adeguamento agli
armadi Bustermed;

- € 58.337,13.=IVA esclusa a titolo di canone per servizio di assistenza e manutenzione full service
per l’anno 2019;
- € 58.337,13.=IVA esclusa a titolo di canone per servizio di assistenza e manutenzione full service
per l’anno 2020;

- € 64.033,13.=IVA esclusa a titolo di canone per servizio di assistenza e manutenzione full service
per l’anno 2021, comprensivo altresì della manutenzione per le licenze Buster Mobile – Enterprise
Edition e Fingepoint;
-  €  99.661,00.=IVA esclusa  quale  importo  triennale  complessivo  (€  33.220,34.=IVA esclusa
all’anno) a titolo di canone per il servizio di supporto on-site e attivazione rilevazione parametri
(anni 2019-2020-2021);

ritenuto, pertanto, di indire procedura  negoziata senza previa pubblicazione di un bando ai sensi
dell’art. 63 comma 2, lett. b, D.lgs 50/2016, da espletarsi tramite piattaforma elettronica Sintel, per
l’affidamento delle forniture in parola in forma esclusiva a G.P.I. S.p.A., previa pubblicazione del
presente provvedimento unitamente ad avviso di manifestazione di interesse sul sito web dell’Ente,

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



per l’importo complessivo di € 288.948,39.= IVA esclusa;

ritenuto, altresì, di provvedere, nei termini e nelle modalità indicati dalla normativa di riferimento,
al pagamento della contribuzione di € 225,00.= relativa al finanziamento dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione  (ANAC)  in  attuazione  dell'art.  1  commi  65  e  67  della  Legge  n.  266/2005,  da
imputarsi sul conto 19505550 “Oneri tributari diversi” del bilancio di esercizio dell’anno 2019;

visto  che  l’appalto  de  quo  rientra  nella  programmazione  biennale  2019/2020  approvata  con
provvedimento n. 1019 del 29.11.2018;
rilevato  che,  con  nota  del  06.02.2019  prot.gen.n.3350/19,  il  Dirigente  Responsabile  della  S.C.
Informatica Telecomunicazioni e Ingegneria clinica, Dott. Carlo Berutti Bergotto, ha individuato se
stesso Direttore dell’esecuzione del contratto;
dato atto che il Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e gestione risorse proponente
il presente provvedimento dichiara:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza  a  suo  carico  delle  situazioni  di  cui  all'art.  8  comma  11  del  codice  di
comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento n.304 del 12.04.2018 e l'inesistenza
di comunicazioni in tal  senso da parte dei dipendenti  che hanno partecipato all'adozione
delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

visto  che  il  Dirigente  responsabile  S.C.  Informatica  Telecomunicazioni  e  Ingegneria  clinica ha
verificato la compatibilità della spesa derivante dal presente provvedimento con la capienza delle
autorizzazioni n. 50 per la manutenzione, n. 16 per il servizio di supporto on site e n. 51 per la
licenza Finger print vigenti, tenuto conto degli atti già insistenti sulle medesime autorizzazioni;
visto il parere favorevole del Dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento;
acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario  ai sensi dell'art. 3, comma 1  quinquies del D.lgs 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.; 

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  indire  procedura negoziata senza previa pubblicazione di  un bando da espletarsi  ai  sensi
dell’art.  63  comma  2,  lett.  b,  D.lgs  50/2016  tramite  piattaforma  telematica  Sintel,  per
l’affidamento in forma esclusiva del contratto di fornitura delle licenze Buster Mobile e Finger
print  e  del  contratto  di  manutenzione  Bustermed  -  che  diverrà  Busterweb  per  effetto  della
migrazione a Postgress – come servizio di assistenza e manutenzione full service e del servizio
di supporto on site,  a G.P.I. S.p.A. per l’importo complessivo di  € 288.948,39.= IVA esclusa,
previa pubblicazione del presente provvedimento unitamente ad avviso di manifestazione di
interesse sul sito web dell’Ente; 

2. di  dare  atto  che  il  Dirigente  responsabile  S.C.  Informatica  Telecomunicazioni  e  Ingegneria
clinica ha verificato la compatibilità della spesa derivante dal presente provvedimento con la
capienza delle autorizzazioni n. 50 per la manutenzione, n. 16 per il servizio di supporto on site
e n. 51 per la licenza Finger print vigenti, tenuto conto degli atti già insistenti sulle medesime
autorizzazioni;

3. di  prendere  atto  della  dichiarazione  da  parte  del  Dirigente  Responsabile  della  S.C.
Approvvigionamento  e  Gestione  Risorse,  ai  sensi  all'art.  8  comma  11  del  codice  di

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  di  cui  in
premessa;

4. di riservarsi di contabilizzare l'importo complessivo che deriverà dall'affidamento dell'appalto,
pari ad € 352.517,04.=IVA inclusa, come di seguito:

€10.467,60.=IVA inclusa sul conto 520050 "Licenze e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno"
sull'esercizio di bilancio anno 2019;

€ 71.171,30.=IVA inclusa sul conto n. 18005250 “Servizi di elaborazione dati” sull’esercizio di
bilancio anno 2019;
€ 71.171,30.=IVA inclusa sul conto n. 18005250 “Servizi di elaborazione dati” sull’esercizio di
bilancio anno 2020;

€ 78.120,41.=IVA inclusa sul conto n. 18005250 “Servizi di elaborazione dati” sull’esercizio di
bilancio anno 2021;
€  40.528,81.=IVA inclusa  sul  conto  n.  13035055  “Manutenzione  ordinaria  alle  attrezzature
informatiche” sull’esercizio di bilancio anno 2019;

€  40.528,81.=IVA inclusa  sul  conto  n.  13035055  “Manutenzione  ordinaria  alle  attrezzature
informatiche” sull’esercizio di bilancio anno 2020;
€  40.528,81.=IVA inclusa  sul  conto  n.  13035055  “Manutenzione  ordinaria  alle  attrezzature
informatiche” sull’esercizio di bilancio anno 2021;

5. di  contabilizzare  la  contribuzione  di  €  225,00.=  relativa  al  finanziamento  dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) sul conto 19505550 “Oneri tributari diversi” del bilancio di
esercizio dell’anno 2019;

6. di nominare il  Dott.  Carlo Berutti  Bergotto -  Dirigente Responsabile  della  S.C. Informatica
Telecomunicazioni e Ingegneria clinica - Direttore dell’esecuzione del contratto.

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente


		2019-03-26T09:02:17+0000


		2019-03-26T09:04:29+0000
	Firma applicativa




